
از همان ابتدا هیچ قصدی بــرای کتمان دلایل این 
حادثه وجود نداشت، به ویژه آنکه با توجه به ماهیت 
و شاخص های فنی آشکارساز،  اساساً امکان کتمان 
غیرممکن است. توجه به این نکته ضروری است که 
اثبات هر یک از عوامل تأثیرگذار بر شلیک موشک، 
 می توانست نحوه اطلاع رســانی و واکنش کشور به 
این رخداد را در شرایط کاملًا متفاوتی قرار دهد. دبیر 
شورای عالی امنیت ملی با بیان اینکه طولانی شدن 
اعلام دلیل ســقوط هواپیمــای اوکراینی به خاطر 
ضرورت بررسی بود، گفت: هیچ قصدی برای کتمان 
حادثه نبود.به گزارش اقتصادسرآمد، علی شمخانی 
دبیر شــورای عالی امنیت ملی اظهارداشت: ابعاد 
تأسف از حادثه جانگداز سقوط هواپیمای اوکراینی را 
سردار سرافراز حاجی زاده از زبان مجموعه حاکمیت 
و با بیان این عبارت کــه »ای کاش ما مرده بودیم و 

شاهد این رخداد غم بار نبودیم«، عنوان کرد.

وی با بیان اینکه همه ایرانیان در این سوگ جانگداز 
داغدار شدند و در حالی که هنوز جامه مشکی عزای 
سردار شهید قاسم سلیمانی را بر تن داشتند، مجدداً 
سوگوار این عزیزان شدند، گفت: یاد و نام فرهیختگان 
علمی جانباخته در این سانحه که پرورش یافتگان 
دانشگاه های جمهوری اسلامی ایران بودند، همواره 

جاوید خواهد ماند.

وی افزود: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
خود را داغدار اصلی این ســوگ ملی می دانند. در 
این حادثه حزن و تأسف و دل شکستگی مجموعه 
فرماندهان و نیروهای ســپاه پاسداران که ۴۱ سال 
در میدان هــای مختلف دفاع از امنیت و آســایش 
مردم جانفشانی کرده اند، کم سابقه است. طولانی 
شدن اعلام دلیل سقوط هواپیمای اکراینی به دلیل 
ضرورت بررســی همه فرضیه ها از جمله »اقدامات 
احتمالی دشمن در جمینگ«، »هک سیستمها«، 

»موضوع نفوذ« و عوامل مرتبط دیگر بوده است.
شمخانی خاطرنشــان کرد: از اولین ساعات سقوط 
هواپیما، جمهوری اسلامی ایران با دعوت و پذیرش 
مجموعه کشورهای ذیربط خارجی شرایط بررسی 
کارشناسی سانحه بدون هیچ محدودیتی را فراهم 
کرد که این خود نشانه ای از حسن نیت ما در پیگیری 

دقیق و اعلام صادقانه نتیجه بررسی ها بود.

جو بایدن، معاون سابق رئیس جمهوری آمریکا در 
کمپین انتخاباتی بابت رای مثبت به جنگ عراق 
در سال ۲۰۰۲ با انتقاد مواجه  می شود. بایدن که 
در دولت باراک اوباما معاون او بود، اخیرا با اشاره 
به جنگ عراق تاکید کرد: »اشتباهی که مرتکب 

شدم اعتماد  به دولت بوش بود.« 
به گزارش اقتصادســرآمد، وزیر خارجه پیشین 
آمریکا بــا دفاع از رای معــاون رئیس جمهوری 
ســابق این کشــور در مورد جنگ عراق گفت، 
این دولت بوش بود که قول خــود را در رابطه با 
تحولات عراق زیر پای گذاشت.در شرایطی که به 
گردهمایی حزبی آیووا نزدیک می شویم، سناتور 
برنی ســندرز که با ورود آمریکا به جنگ عراق 
مخالف بود و به آن هم رای نداد، به جو بایدن که 

به جنگ عراق رای مثبت داده بود، حمله کرد.
جان کری، وزیر خارجه ســابق آمریکا اما جمعه 
به ان بی ســی نیوز گفت: »حقیقت این است که 
یک رئیس جمهور و یک دولت به ما وعده دادند 
که آن ها این کار را به عنوان آخرین راه حل، پس 
از بی پاسخ ماندن دیپلماسی انجام دهند؛ اینکه 
اگر آن ها قرار است وارد جنگی شوند با مشارکت 
ائتلافی باشــد که آن ها به طور فراگیر تشکیل 
 می دهند و اینکه ایــن کار را تنها با مشــارکت 
متحدانمان صورت دهند.«جان کری ادامه داد: 
»تصورم این است که اعتماد به آن ها اشتباه بود 
و ما بهای سنگینی هم بابت آن پرداخت کردیم. 
اما این رای دادن به جنگ نبود.«سناتور سندرز 
اهل ورمونت اوایل همین ماه به سی ان ان گفت: 

جو بایدن رای مثبــت داد و کمک کرد تا تلاش 
برای جنگ با عراق کــه خطرناک ترین خطای 
سیاست خارجی در تاریخ مدرن این کشور است، 

پیش برود.
جان کری اما با رد اظهارات ســناتور ســندرز 
افزود: »تفاوتی در میان مردمی وجود داشت که 
احساس می کردند باید به رئیس جمهور اهرمی 
بدهند که بتوانــد صدام را به پــای میز مذاکره 

بازگرداند، بدون اینکه وارد جنگ شوند.«
این سناتور سابق ماساچوست استدلال کرد که 
بایدن بخشــی از این رویکرد بوده است و افزود: 
»زمانی که این دولت تصمیم گرفت که واقعا وارد 
جنگ شود، این به معنای آن نبود که شما با آن 

موافق شدید.«

طولانی شدن اعلام دلیل سقوط هواپیما به خاطر ضرورت بررسی بود

دولت بوش در مورد آغاز جنگ عراق عهدشکنی کرد

یادداشت

این عوامل عموما به دلیل تحولاتی در صحنه سیاسی 
ایالات متحده، سیاست ایران و برخی اتفاقات مرتبط 
با موازنه سازی های قدرت در خاورمیانه میان ایران و 
اعراب منطقه بوده است. در آمریکا با روی کار آمدن  
جمهوری خواهان تندرو که عموما ضد ایرانی هستند، 
فضای سیاسی به شدت به سمت تشدید خصومت با 
ایران پیش رفت. همچنین، ذهنیت گســترش نفوذ 
ایران در چند کشور عربی و بزرگنمایی این نفوذ  به 
خصوص متهم ساختن ایران به حمایت از گروه های 
نیابتی در بحران های خاورمیانه، اجماع جدیدی را 
در میان تندروهای کاخ سفید به وجود آورد که  پس 

از انقلاب اسلامی بی سابقه بوده است. 
تحرکات دفاعی و نظامی ایران در منطقه خلیج فارس 
و اقیانوس هند برای آمریکایی هــا آزاردهنده بوده 
است. به ویژه برگزاری مانور مشترک نظامی با روسیه 
و چین که دو قدرت رقیــب اصلی و دیرین آمریکا به 
حساب می آیند، اگرچه به لحاظ تاثیر در آینده روابط 
تهران و واشــنگتن چندان مورد توجه ناظران قرار 
نگرفته، اما با توجه به نگاه استراتژیک آمریکا در نظام 
بین الملل یک حرکت بی سابقه و عبور از منطقه زرد 

و نزدیک شدن به خط قرمز بوده است. 
تصمیم ها در کاخ ســفید در امور داخلی و سیاست 
خارجی در یک بستر ساختاری شکل می گیرند. تاریخ 
روابط خارجی آمریکا و جنــگ های آن این تصمیم 

گیری ساختاری را نشان می دهد. 

سردار سلیمانی، انتقام و منافع ملی

عباس پرورده 
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 بررسی »اقتصادسرآمد«
 درباره یک رابطه تاریخی

تهران لندن رابطه ای 
سهل و ممتنع
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کند و کاو »اقتصادسرآمد« از اجرای »عملیات بازارباز«

رفرم بانکی بعد از6 دهه 
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روزنامه صبح ایران

حامی کالای ایرانی عضو کمیسیون بهداشت
 ردیف درآمدی 

سازمان انتقال خون 
اختصاصی شد

تشریح خبرهای خوش صنعت خودرو 
در گزارش »اقتصادسرآمد«

 رونق اشتغال با 
رونق خودرو سازی

انا لله و انا الیه راجعون
دوست گرامی سرکار خانم گلشن عراقی نژاد مطلق 

 تحمل سوگ فقدان برادر صبری الهی را می طلبد خداوند شما را اجر صابرین دهد که حضرتش فرمود:
و بشر الصابرین الذین اذا اصابتهم مصیبه قالو انا لله و انا الیه راجعون. 

غم از دست دادن برادر ، سخت است و بی شک با توسل به حضرت حق می توان آن را تحمل کرد، صبوری 
برای شما و غفران الهی برای آن عزیز مسئلت دارم.

از طرف زهرا عسکری


